An forte dicitur oppidò discessisse, ut denotetur conceptus horror sui pernitiiosi status, consortij, exi-

<sup>IL</sup>  
Docet  
prodigus

tialis vitæ, quam eo usque duxeras?

4. Non possum quin dicam hoc loco Prodigum velociter laudandum, imitandumque. Laudabile enim post la- carnis vi-  
psum turpem in peccatum, longas in cæno non duce- tia fugere.  
re moras, sed resurgere cito, ipsumque, & eius occasio-  
nes mittere.

Psal. 1. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum:  
& in via peccatorum non stetit: & in cathedra pestilentia non sedit.

Sequitur prodigus consilium Spiritus diuini, suadentis peccatum abiq; mora fugere, & quasi anguem horrere.

Eccl. 5. Non tardes conuerti ad Dominum, & ne dif- feras de die in diem.

Eccl. 21. Quasi à facie colubri fuge peccata: & si acces- seris ad illa suscipient te dentes leonis, dentes eius interfici- entes animas hominum. Quasi romphæa bis acuta omnis iniquitas plaga illius non est sanitas.

Cant. 8. Euge dilecte mi, & assimilare caprea, hinnu- loque ceruorum, super montes aromatum.

Velocius se recipiat homo à peccato, quam dama pauida, aut ouis inermis à lupo; pedibus levioribus, mireque alatis, quam viator fortuitò offendens anguem in via; festinantiis, quam manum recipiat virgo fugiens colubrum quem latere deprehendit in-

ter

Gen. 19.

Gen. 34.

*Eccles. 21.* ter carpendum rosas & lilia componendis sertis, fasciculisque. Hic enim corporibus subest periculum; illic latet virus animis: h̄c remedio sunt medicamina humana: illic, nihil iuuat via naturali. *Plaga illius non est sanitas. Vt sapit, qui cum prodigo fugit!* Eia, fugite omnes.

Ouid. I. 10. Metam:

—*Passu volet alite virgo.*

Virg. 4. Aeneid.

*Non fugis hinc praeceps dum praecepitare potestas?*

Ierem. 48. *Fugite, saluate animas vestras.*

Ierem. 49. *Fugite, & terga vertite.*

Jerem. 51. *Fugite de medio Babylonie:*

Zachar. 2. O. ô, *fugite de terra Aquilonie.*

Ezech. 7. *Saluabuntur qui fugerint.*

Naum. 3. *Omnis qui viderit te, resiliet a te Ninive.*

Apoc. 12. *Mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum preparatum a Deo.*

II.

Laudandus denuò, imitandusque prodigus, a tam subita receptione ex loco male affecto, & consortio prauo, neglectis mutuis colloquijs, disceptationibus, consultationibus prolixis cum sensualitate. Quæcunim colloquium querit cum hoste arx, in hostis potestatem communiter venit: & qui lænis impudicis aurem præbet, victus est: & qui consilium a sensualitate captat super cessione voluptatibus illicitis, & vita contraria nuperæ, pænitentiæ adiuncta severæ, perplexus plerumque hæret, impossibilitatis allegationibus. Testes adueniant S. Augustinus, & S. Cyprianus, quibus arduum fuit eiusmodi consultationibus referre pedem.

D. Aug. to. I. 1. 8. confess. II. *Nuga nugarum retardabant me cunctantem ab ripere, atque excutere ab eis, & transfilire quo vocabar, cum diceret mihi consuetudo violenta: Putasne sine istis poteris?*

D. Cyprianus 12. epist. 2. *Ego, cum in tenebris, atque in nocte etea iacerem, cumq; in solo iactantis seculi, nutibundus ac dubius vestigijs oberrantibus fluctuarem, vita mea nescius, veritatis ac lucis alienus, difficile prorsus ac durum*

## CONCIO PRIMA.

13

durum pro illis tunc moribus opinabar, quod in salutem mihi diuina indulgentia pollicebatur, ut quis renasci de-nuò posset, utque in nouam vitam lauacro aqua salutaris animatus, quod prius fuerat exponeret, corporis licet manente compage, hominem ac mentem mutaret. Quin impossibilis, aiebam, ista conuersio est, ut repente ac perniciter exnatur, quod vel genuinum situ materiae naturalis obdruuit, vel usurpatum diu senio vetustatis inoleuit. Alta haec & profunda penitus radice sederunt. Quando parsimoniam discit qui epularibus canis & longis dapibus assuevit? Et qui pretiosa ueste conspicuus in auro atque purpura fulsit, ad plebeium, se ac simplicem cultum quando deponit? Fascibus ille oblectatus & honoribus, esse priuatius & inglorius non potest.

Idem ibidem paulò post: Vix adhærentibus obsecundans iram desperatione meliorum, malis meis velut iam proprijs & vernaculis affluebam.

Adducit impossibile semper interrogata caro super conuersione vitæ: clamat non alium renasciturum gratia Dei quam natura, aut affuetudine corrupta sit: qui epulis studuit assiduis, nunquam sobrium futurum; qui pretiosis induebatur, plebeis assuefieri non posse: qui honoribus erat conspicuus, priuatam minime posse amplecti vitam: suadet nihil temere & præmaturè arripiendum, conuersionem serio, dudumque trutinandam. Quod proponis, ratiocinatur, arduum est & momentolum, adeoque postulat maturam, longaque deliberationem. Deliberandum diu, quod statuendum semel. Captanda amicorum consilia, tentandas vires, ne facti contingat pænitere serius.

D. Bernardus serm. in illud: Ecce nos reliquimus omnia: Noli, inquit mundi sapientia maledicta, præcipitanter agere, diligenter considera, diligentius intuere. Magnum est quod proponis, & opus habet multa deliberatione. Experiens quid possit; amicos consule, ne post factum pænitere contingat. Sic sapientem fingit stolidissima caro nostra. Ast, quid opus deliberatione, ubi certissimè internum Dei verbum suadet mittere cutem antiquam? vidimus stellam eius, & venimus adorare eum. Vidimus Mat. 2<sup>o</sup>

65

## 14 DE FILIO PRODIGO

*E*s venimus. Si iubet magni consilij Angelus, quem  
consiliatum prudenterem, fideliteremque quæris?  
*Apoc. 1.* Nouit Deus optimè quæ oportet fieri citò, ubi cœcutit  
caro insipiens nostra. Eripereritatur quis hiatui tar-  
tareo imminentem me; ego vero inducias petam, &  
deliberandum nūtem? Subculam peruersant flam-  
mæ, ut Glauci dolo Medeæ, aut Herculis magni igne  
fuscatato ex cruce Nesi; iam latera, & viscera dif-  
fluent, iam sanæi squallidæ diffluent riui; ego vero  
dudum dèliberabo an euigilandum, an in fontem  
cum Glauco insiliendum; an exetiendus sit ignis?  
Quæ veri species?

D. Amb. l. i de Abraham Patr. cap. 2. Sequere Deum.  
Ideo laude dignous & imitandus prodigus, quod omni-  
ni consultatione neglecta; credens ut Abraham in-  
spirationi diuinæ, profectus ex sua Chaldaea in re-  
gionem extetam: quod tauquam Orientis Reges,  
viso sydere instinctus spiritus sancti, in migrationem  
suam miserit. *Vidimus. E*s venimus. Et abiit. Haud fu-  
giebat ipsum, obiecturam carnem, impossibile desere-  
re voluptatem, natura viscosam, & hominem sibi ag-  
glutinantem, ut viscus volucres: fæminæ manus esse  
insolubilia vincula: *Vincula sunt manus illius: inglo-*  
*riuum soluere toties præstitam & repetitam* Idem: ma-  
le auditum masculine serum, si qua periurij & do-  
li succenseri queat à femineo: Denique, certò persua-  
debat sibi non destitutam cupidinem ab allegationi-  
bus innumeris compositis, donec vincitus hæreret:  
quod in simili re expertum se facetur D. Augustinus.

Tomo i. l. 8 confess cap. 11. *Dicbam apud me in-*  
*tus, ecce modò fiat, modò fiat.* Et cum verbo istm ibam in  
placitum, iam penè faciebam. *E*s non faciebam.

Et paulò post: Retinebant me nuge nugarum, & va-  
nitates vanitatum antiquæ amica mea, & succutiebant  
vestem meam carnem, & submurmurabant; dimittisne  
nos? Et à momento isto non erimus ultra tecum in ater-  
num? Et à momento isto non tibi licebit hoc & illud ultra  
in aeternum?

*I*taq; consultum maturare receptum à peccato, nec  
cont.

## CONCIO PRIMA.

Consilia diu captare. Quin iam omnibus dimissis, & atrepta pænitentiae semita, operæ pretium non immorari ruminandis fæcibus, & voluptatibus impiis pristinæ viræ; eas paucis & honestis exponere in aurem sacerdoti, ne forte sub cinere latens ignis reaccendatur. Est etenim caro nostra quasi Naphtha, siue petroleo, quod aiunt, oblita; disposita ad susceptionem flammarum ignis, suscitato vel minimo igne, quin sola nuperorum memoria. Ales fuga necessaria declinanda fornicationi. Virgo permanet Daphne, laureamq; gerit victoriae insigne, sed fuga.

Ouid. i. Metam.

*Sit Deus & Virgo est, hic spe celer, illa timore.*

Atalantes virginitate salua gloriaretur pedum ve-  
locitate si vfa, persequente Hippomane: ast,

Ouid. i. 10. Metam.

*O quoties cum iam possit transire morata est,*

*Spectatoq; diu vultus inuita reliquit.*

Gen. 20. Cælebs Ioseph: sed tanta velocitate elapsus, manibus importunæ dominæ, ut pallium in eius manibus relinqueret. Quanquam omnis peccati fuga sit optima, potissimum carnis vitium fuga superandum est: & litteræ sacræ receptui canunt, ut fuga, talique impetu oppugnetur.

Proverb. 5. *Fuge ab ea, nec transeas per illam: declina & desere eam.*

Ecclesi. 7. *Qui placet Deo, effugiet illam.*

1. Cor. 6. *Fugite fornicationem.*

2. Tim. 2. *Iuuenilia desideria fuge.*

1. Reg. 19. *Fugit David, & saluatus est.*

2. Reg. 17. *Transferunt festinanter gustata paululum aqua.*

3. Reg. 4. *A bner fuga euadit vim duorum filiorum Saruiæ Joab & Abisai, Asaël verò cursorem velocissimum importunè insequentem occidit.*

Arist. 2. Ethic. c 19 *Vt Troianorum senes erga Helenam se habuerunt, sic & nos ad voluptatem ipsam esse affectos, in omnibusq; illorum dicere vocem oportet fugiamus Helenam scilicet: hoc enim modo remonentes à nobis ipsam, minus pecunibimus.*

Naso

Naso lib. 2. de remed.

— *Loca sapē nō cent, fuge conscientia vestri,  
Concubitus.*

*Hic fuit, hic cubuit, thalamo dormiūimus illo.  
Admonitu recreatur amor, vulnusq; nouatur.*

Quidam: *Cede, Venus cedit: si stas, magis impiale-*  
*dit:*

*Si fugies Veneris pralia, tutus eris.*

*Si cedis, cedit: si fugis, illa fugit.*

D. Hieronymus libro aduersus Vigilantium, imò  
verò Dormitantium copiosè docet fuga vinci carnis  
vitia: *Fateor imbecillitatem meam, nolo spe victoria pu-*  
*gnare, ne perdam aliquando victoram. Si fugero, gla-*  
*dium deuitalabo: si stetero, aut vincendum mihi est aut ca-*  
*dendum.*

Idem ibidem: *Nulla securitas est vicino serpente dor-*  
*mire: potest fieri ut me non mordeat, & potest fieri ut ali-*  
*quando me mordeat. Fugiam ergo, & securus ero, ut di-*  
*cere possim illud psalmi: Ecce elongauit fugiens, & mansi*  
*in solitudine.*

F. Belle  
forest to.  
2. Cosm.  
tit. de mo-  
ribus &  
leg. Par-  
thorum.  
1. Cor. 6.  
Gen. 14.  
Luc. 9.  
Mat. 8.  
Matt. 24.

Superandus hostis ille, ut Parthæ suos superant,  
fuga.

Virgil. lib. 3. Georg.

— *Fidentemque fuga Parthum.*

*Fugite fornicationem: si fugis, ipsa fugit.*

Quid? Quod ad significandam forte huius fugæ  
necessitatem nolebat Deus vxorem Loth ne momen-  
to subsistere, ut retrospiceret? An ideo prohibet aran-  
tem aspicere retrò Dominus? Non concedit adoles-  
centi domum repedare ut patrem sepeliat? An in hoc  
casu vult adimpleri illud, *Qui in tecto est non descendat*  
*tollere aliquid de domo?*

Amos 2. *Robustus corde interfertes nudus fugiet?*

1. Machab. 7. *Proiecerunt arma sua & fugerunt.*

Virgil. 4. Aenid.

— *Frondentesq; ferunt ramos, & robora syluis,*

*Infabricata fuga studio.*

Non redit prodigus, arbitrator, ut nocturnam repe-  
teret suppellestilem; sed festinatione studiosa, puto  
quod

quod relictā sindone nudus profugit ab eis , vti adoles-  
cens Euangelicus; aut Ioseph, qui latus, gaudensque  
quod deplumis & nudus licet effugeret , caneretque  
canora voce : *Anima nostra erupta est de laqueo venan-*  
*tium Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Ecce e-*  
*longauis fugiens.*

Pereant pennæ, euellatur cauda, satis si euaserit a-  
uis. Iacturam patiar bonorum, sufficit si liberetur a-  
nima, teneatq; salutis viam. Appositè pati iacturam,  
luctum est; quemadmodum loco iocari, est sapientem  
esse. O sapientem prodigum, qui loci & tempore con-  
gruissimis elabitur fugia!

Seneca epist 6.1.14. *Magna pars sanitatis est exhorta-*  
*tores insania reliquisse, & ex isto catu inuicem noxia per-*  
*suadentes procul abegisse.*

Plurimum facit ad sanitatem pestilenti abscessisse  
dorno Haud abs re annoso parenti hocce primum de  
filio quem perditum putat nuntium gratum perferre-  
tur, sed pergendum Prudenter huc usque : optimus  
motus eius secundum terminum à quo: sp̄ctatis loco à  
quo existit, & modo quem exiendo tenuit: ac utinam è-  
què bonus, secundum terminum ad quem ! Optimus,  
consultissimusq; ipsi abcessus ille, siue spontaneus, si-  
ue coactus, aut fame, extremaq; inopia, aut acrioribus  
verbis, diductione frontis, fistibus amasolarum. Per  
se exierit cæno factido, siue eductus, extractusq; fuerit,  
parum interest, saltem Abiit; quibuscumque occasio- D. Aug.  
ne & via. Felix necessitas qua in meliora compellit. epist 4.c.

5. O viē re est ex illo loco peccati causa ! Sed ecce ad Arme:  
malum; iter non tenuit domum patriam versus , sed tarium &  
abiens, & profectus ulterius, adhæsit uniciuium. Quis Paulinā  
quare norit? Forte ex inueterata malitia, aut tædio coniuges.  
disciplinæ patriæ, quod supererat palato ægro animi  
maligni supererat. Dixi, non seruiam. Secutim manu-  
bitio accinit, vt aiunt. Aut forte merces minoribus  
sumptibus se comparaturum ratus, suspicaretur quis-  
piam, de ipso sentiens aliter quam à nobis dictum est.  
Aut (magis in gratiam eius) forte redire non audens,  
minime habens persuasum futurum genitorem pro-

## DE FILIO PRODIGO

pitium, sed eo ysque excreuisse malitiam suam, ut nullam mereretur veniam à parente quanquam clementissimo. Ratiocinabatur fortassis: *Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear: vel, quam ut condonari mihi possit, secundum Septuaginta.* Pudor ille sufferendus est; nec propriè dicenda desperatio misericordiae Dei, à quo gratiam & misericordiam sperare poterat, licet nullam à patre expectaret. Aut, quia immensa erant spatia ad patriam ei cui facultates defecerant: Et ipse caput egere: cui ars nulla nota, per quam sibi viatum quereret inter agendum iter: & qui mendicare erubesceret. Aut non adeo tuta erant itinera ob validam famem qua laborabat regio tota. Sceleri proclivis egestas, aiebat quidam: verebaturq; iugulum. Aut quia extenuatus & imbecillus fame, ut ossa transparentia, numerabilis, que fame vix cohærent, tot dierum itinera percurrere nequiret; procul enim recesserat à patria. *Peregrè profectus est in regionem longinquam.* Aut forte nuditatis, indigentiaeque pudens; quæ ciusmodi suggestiōnibus animam eius pulsabant: Ita compositū patriam repetere? Egregium facinus. Domus patriæ ludus & fabula futurus. Si malitia redditum non insituit, de eo dicere lubet:

*Isa. 57. Abiit vagus in via cordis sui: vias eius vidi & dimisi eum.*

*Isa. 44. Conuersi sunt sapientes retrorsum.*

*Jer. 7. Abierunt in volupiatibus, & in prauitate cordis sui mali.*

*Thren. I. Abierunt in captiuitatem, ante faciem subsequentes.*

*Jerem. I. Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt.*

*Sen. I. 7. Si pudore turpitudinis scelerū, optimè: pudor declamat, liotis virtutē spem facit. Est proxima innocentia verecundia. Si paternam diffusus clementiam, error: namque deinceps experietur nimiam, laxioremque eius misericordiam. Demum certò affirmare non quo, quibus pulsus, motu syne abierit inde:*

*Gen. 4:*

*IV.*

*V.*

*VI.*

*VII.*

## CONCIO PRIMA.

19

6. At verò quodcumque ipsi fuerit argumentum, Cur ne haud incredibile est a Deo non inspiratum ad patrem redire, ut plenè satisfaceret & rigide iustitiae eius, cui multo aere tenebatur. Quantum aës contraxerat aliquid adolescentis iste viuendo luxuriosè dum rerum omnium libertati innataret! Ad decem mille talentorum summam excreuit. Primo, omiserat bonum quod poterat & debebat præstare in ea rerum abundantia.

*dum inspiratus ad patrem redierit.*

VIII.  
Matt. 18.

*Si multum tibi fuerit, abundantanter tribue Hoc porro de Tobie 4. bitum fere expunxerat fame quam passus fucrat. Vnum contra unum: pauperrate se opponente libertati; Eccl. 4.28 & bonorum iactura bonorum omissioni. Secundò, scabebat peccatis actualibus & commissionis, vt supra dictum est, ad dictiōnem luxuriosè; Jgitur, obliterans erat actus actu, libertas seruitute. Vnum contra unum. Probè edoctus erat in famis gymnasio, sibi satis esse debuisse rem & cibos patrios: Vnum contra unum. Ast quia offenderat executiendo patrium iugum, nec quicquam sufferte valens tam à parente quam pädagogis domesticis, voluit Deus experiri iugum imperium extranei, ut debitum compensaret, doceretque in posterum promptius morem gerere patri. Vnu contra unum. Indicat ergitudo quantum valeat; & oppositum contrario contrarium elucescit magis. Ita voluit Deus aliquando tribum Iuda affligi à Rege Ægypti, ut suis dispendijs disceret quantum differat Dei cultus & obsequium, à seruitute quam subire cogebatur sub Rege impio.*

2. Paral. Ut scirent distantiam seruitutis diuinæ, & seruitutis regni terrarum.

Ierem. 16. Seruient ibi Dijs alienis, qui non dabunt vobis quietem.

Valer. Max. 1.2.c.1. Ingrato libertino dicebatur: Abi, gesto seruus quia liber esse non scisti. Sinit Deus abire longius, & subdere se imperio exteri, ut reformaretur, ut deposita ferocitate mansuesteret. Operæ pretium erat equulum indomitum illum subire fræna asperiora angarij, ut dominus, & mitis restitueretur manibus grandæui patris.